

## Årsberetning for året 2023



# Fjeldgruppen –GF 2024

### **Bestyrelsen og Fjeldgruppen fremover**

Bestyrelsen har forhandlet en ny samarbejdsaftale med DDS og KFUM i foråret 2023. Aftalen løber over tre år, kan opsiges med et års varsel af begge parter, og genforhandles før den udløber. Aftalen sikrer Fjeldgruppen et årligt tilskud på 25.000 kr./ korps. Aftalen indeholder en forventning om, at Fjeldgruppen udbyder 8-12 årlige kurser, der bl.a. formidler fjeldsikkerhed til DDS' og KFUMs medlemmer. Samtidigt er det skrevet ind i aftalen, at det skal være Fjeldgruppens målsætning, at ca. 80% af kursisterne er spejdere. Der er også lavet en ændring i kursuspriserne.

Det betyder, at de korte/billige kurser bliver 500,- dyrere, og at de lange/dyre kurser bliver 1.000,- dyrere. Prisstigningen kommer kun til at ramme kursister, der ikke er medlem af KFUM eller DDS, da medlemmer af de tilskudsgivende korps får en tilsvarende rabat på kurserne. Pigespejderne tog desværre et aktivt valg, om ikke at støtte Fjeldgruppen, hvorfor de ikke får rabatten. Bestyrelsen håber, at tiltaget skaber et mindre overskud, som prioriteres til instruktørpuljen. Bestyrelsen håber at pigespejderne vil genoverveje beslutningen inden længe.

Bestyrelsen har desuden opfordret kursuslederne til at hæve kursusprisen en smule. Både for at imødegå de almindelige dyrtidsforhøjelser og for at opprioritere kursernes madbudget, både hvad angår mængde og kvalitet. Det er vigtigt at kursisterne oplever at få en god forplejning på Fjeldgruppens kurser.

Der arbejdes også på, at det skal blive nemmere at være kursusleder i Fjeldgruppen. Derfor afprøves nu en ny budgetskaabelon og der igangsættes på generalforsamlingsweekenden et KSL-forum. Det er samtidigt ambitionen at få udarbejdet en opdateret KSL håndbog i 2024.

Vi håber/forventer derfor fremover at se alle Fjeldgruppens kursusledere til generalforsamlingsweekenden, og at Kursuslederne og instruktørerne aktivt vil bakke op om initiativet.

Bestyrelsen har i det forløbne år også arbejdet med udvikling af Sommerfjeldkurset, og kigger nu ind i en ny fremtid for Fjeld- og Vildmarkskurset. Der arbejdes desuden i sommerfjeldteamet på at opdatere eller finde et alternativ til den tidligere Fjeldhåndbogen.

Der arbejdes også mod at udsende noget rimeligt let tilgængeligt pædagogisk didaktisk materiale, som Fjeldgruppens instruktører og kursusledere med fordel kan bruge i deres instruktørvirke. Materialet samles fra eksterne kilder og forventes at indbefatte emner som "Instruktørvirke i teori og særligt i praksis", "didaktik" og "den gode lektionsplan".

Bestyrelsen præsenterer på generalforsamlingen Fjeldgruppens nye sikkerhedspolitik, som bl.a. indbefatter sikkerheds- og helbredsretningslinjer for vores instruktører og kursusledere, lignende dem vi har for vores kursister. Bestyrelsen præsenterer også Fjeldgruppens nye årshjul, der fastlægger fremtidens Fjeldgruppearrangementer.

Der har siden generalforsamlingsweekenden 2023 været afholdt instruktørtræf d. 1.-3. september. De fremmødte havde en fantastisk Fjeldgruppe-tur med vandring i det vestjyske hedelandskab, overnatning i telt og shelter, masser af bål, bålmad direkte i gløderne, bålburgere m.m. Vi håber at se mange flere til 50-årsjubilæet og til fremtidige instruktørtræf, så vi kan samle os til én Fjeldgruppe, og ikke 11 forskellige kursusteams og en bestyrelse.

Bestyrelsens vision for de kommende år er nemlig:

### **Mere fjeld og mere gruppe i Fjeldgruppen**

#### **FVI**

FVI 2023 var Bos første kursus som selvstændig kursusleder. Kurset havde 12 kursister. Instruktører fuldtid var Bo, Ro, Steve og Lydia. Lasse og Christian var der til modulerne. Susanne var syg, men deltog på Bos opfordring for det sociale. Steve var med for første gang.

Modulerne blev lavet i 2 spor. Det var godt, der kun var 2 undervisningsspor. Vi hang lige sammen med instruktører til modulerne. Efterfølgende var vi for få erfarne instruktører til at fordele på sjakkene på den første del af hiken.

Generelt en god evaluering fra kursisterne bortset fra vejret – og førstehjælpslektionen, som var for stillesiddende/ensidigt kommunikation. En kursist, (underviser på Politiskolen), mente dog ikke at niveauet var højt nok. Vi mødte 6-7 af kursisterne til DDS' Korpsrådsmøde, og her var de stadig meget positive. Nogle havde lavet et længere forløb til deres tropsspejdere. Kursisterne efterlyste noget kursusmateriale at have med hjem fra kurset. En Fjeld-pixibog?

På FVI 2024 deltager har vi som instruktører p.t. Bo, Simon, Steve, Ro og Karsten T, Hansen Instruktører. Der mangler erfarne og selvstændige instruktører. Bo havde for mange funktioner, og var også den der havde bilen når noget manglede. Der vil være behov for min. 3 erfarne instruktører mere på FVI, hvor mindst to selvstændigt kan lede et modul. Med to undervisningsspor kan vi have 16 kursister.

Undervisningsmæssigt er vi præget af gamle vaner for fx. turmelding, skadeseddel og madplan/menu. Revolution er velkommen! Fjeldhåndbogen dur ikke mere. Den er for tung og for gammel. I første omgang kan vi måske udvide deltagerbrevet.

#### **Sommerfjeld**

I vinteren 2022-2023 startede rekrutteringen af instruktører til Fjeldgruppens nye sommerfjeldkursus. Der er til nu blevet rekrutteret 4 gode instruktører udefra (velkommen til Steve, Benjamin, Nadja, og Cille), som aktivt har deltaget i de aktiviteter, som teamet har lavet, Fjeldgruppens instruktørtræf, og på DDS' korpsrådsmøde. Sommerfjeldkurset blev dog slået alt for sent op, efter en langstrakt rekrutteringsperiode, så kurset blev aflyst. Instruktørerne holdt dog ved kursusugen, og tog i stedet på instruktørtur i kursusugen.

Turen gik til Hallingdal og Hardangervidden. Der blev vandret, teltet, fisket, snakket og teamet blev rystet sammen. Teamet havde en rigtig god tur.

Kursusformatet er sammenligneligt med vinterfjeldkurset. Altså en forweekend og en kursusuge (begge weekender inklusive). Kursusteamet arbejder desuden imod at få lavet en opdateret fjeldhåndbog. 2024 kurset blev slået op i oktober 2023, og første tilmelding er tikket ind. Vi ser frem til en godt sommerfjeldkursus 2024 på Hardangervidden i uge 26.

### **Vinterfjeld kurset (1-2)**

Vi afholdte et godt kursus i 2023 med 11 ud af 12 mulige deltagere. Vi arbejder løbende på at forbedre vores kommunikation og annoncering, men oplever også at det er svært og vi ikke er helt sikre på hvilke kanaler, vi skal benytte os af. Til det kommende kursus i 2024, har vi stadig et par ledige pladser, men vi satser på at få kurset fyldt. Vi har i år lavet flyers for kurset og lagt dem ud i diverse friluftslivsbutikker. Det håber vi, har gjort os synlige på en lidt anden måde (vi laver status på det efter afholdt kursus). Derudover har vi både i 2023 og 2024 forsøgt os med et kursus 2 for tidligere deltagere. Desværre har der ikke været nok tilmeldte, til at kunne oprette det, så hvordan vi skal få det op at køre, er også noget vi arbejder på - og vi må vurdere om det overhovedet skal eksistere.

Vinterfjeldkurset har et uændret kursusteam – også i 2024.

### **Kano- og Vildmarkskursus**

Der blev afholdt et succesfuldt og fyldt kursus i Pinsen 2023. 24 kursister og kun 4 instruktører. Lydia og Ro var med som deltagere på kurset, og hjalp til undervejs, da kurset var lidt tyndt besat på instruktører – tak for det!

Alle kursisterne bestod kurset, og alle kursisterne var tilfredse med niveauet og undervisningen. Der var dog udfordringer med den første overnatning, da hytten der var lejet i Farum reelt var for lille til de mange kursister og instruktører. Men alle fandt et sted at sove til slut.

### **Fjeldsam**

Efter 4 års ufrivillig Corona-pause vendte Fjeldsamarit-kurset tilbage i 2023. Det er et særdeles rutineret og fagligt kompetent team med en stor loyalitet og et stærkt sammenhold, så motivationen for at komme i gang var stor. Daniel havde debut som kursusleder, da teamet har behov for en der kan/orker at have det forkromede overblik og håndtere det administrative. Planlægningen og afviklingen forløb forholdsvis nemt, da det er et særdeles velgennemarbejdet koncept, som teamet selv er meget tilfreds med. Deltagermæssigt var vi godt hjulpet af at 1/3 af pladserne kunne afsættes til Jyllinge Gruppe, og at flere træklatrere også tilmeldte sig.

Teamet har altid haft en stor "bruttoliste" med instruktører, hvor man kan stå som passiv i flere år, og alligevel blive kontaktet hver gang et nyt kursus skal afvikles. Paw, som har holdt "orlov" i 9 år er f.eks. nu tilbage i teamet. En del instruktører har også deltaget i et eller flere planlægningsmøder i denne omgang, men så meldt afbud til selve kurset (arbejds-mæssige årsager), hvorfor teamet fortsætter med at have en stor bruttoliste.

### **Skovmandskurset**

Kurset blev afviklet i godt vejr og med god stemning. Madlavningen over bål gik bedre end det nogensinde har gjort. Vi måtte dog arbejde en del for at få afsat alle pladser denne gang, hvilket er nyt for kurset. Tidligere år har kurset været udsolgt på få uger og vi har haft 6-8 personer på venteliste. Vi håber at kunne vende udviklingen i 2014 og vi har aftalt at flytte kurset væk fra Pinsen, som bruges af mange til andre ting.

### **Vægklatrekurset**

Kurset blev afholdt i efteråret 2023, og alle 10 kursister bestod eksamen. Kurset fandt sted i Aalborg. Der er lagt datoer for næste års kursus, som bliver d. 2/11 og 16/11 2024. Vi håber på at kunne komme længere ned i Jylland og helt optimalt med en placering på Fyn.

### **Træklatrer øst**

Vi havde ikke noget kursus sidste sæson (2023).

I foråret regner vi med at holde et kursus, vi har pt. 6 tilmeldte (pr. 25/11).

### **Træklatrer vest**

TKI Vest måtte aflyse kurset i 2023. Der er endnu ikke kommet datoer op for et 2024 kursus.

### **Fjeldmad uden pulver**

Vi holdt team-udviklingsweekend i juni med stor succes. Der er fortsat stor begejstring i teamet for at afvikle kurset, og vi glæder os over at høre videre inden for feltet. Desværre betød nogle meget sene frameldinger, at årets kursus blev aflyst. Vi har sat en ny dato i april næste år. Tankerne går på, om markedet for kurset er mættet, eller om vi kan ændre på fortællingen om kurset så det rammer en bredere målgruppe.

Næste skridt for teamet er, at lave en aftale med Færøernes Spejderforbund om at afvikle kurset på Færøerne. Færøernes Spejderforbund har et mangeårigt ønske om at samarbejde med Fjeldgruppen om kurser på Færøerne, og FUP kunne fint være en pilot i den forbindelse.

Det kræver dog at kursuslederen - jeg - får taget næste skridt, og at teamet bakker op om det praktiske med at arrangere kurset. Det er vi alle motiverede for, så må vi se om det lykkes.

### **Upcycling - Syworkshop**

Upcycling teamet har i 2023 været afsted på Linjen ud en enkelt gang. Seneste afholdte kursus var der kun to tilmeldte, og teamet spekulerer på, om kursuskonceptet skal gentænkes og/eller rebrandes. Ideer og input modtages på generalforsamlingen.

Med venlig hilsen

*Rolf Bjørling Salomonsen*

(Formand for fjeldgruppen)